中短期內仍將面臨持續挑戰。

此外，儘管中國自2023年以來頻繁實施住房支持政策，但中國房地產市場仍持
續下滑。國內房地產市場樓價持續下跌及資金回收周期延長，亦對當地房地產
行業各方面帶來嚴峻挑戰，導致本集團財務狀況欠佳。

發行強制可換股債券旨在 (a)透過減少票據項下擬進行的債務使本集團實現去
槓桿化；(b)提供足夠的財務靈活性及充足的運行空間以穩定業務；及 (c)保障所
有利益相關方的權利及權益，並為所有利益相關方爭取價值最大化。

本集團將不會從發行強制可換股債券取得任何所得款項淨額，其目的應為減
低本集團的整體債務規模及債務壓力、提升其資產淨值及改善其整體財務狀
況。強制可換股債券於轉換為強制可換股債券轉換股份後，亦會增加本公司於
轉換後的資本基礎。

– 20 –

此外，儘管發行強制可換股債券轉換股份（於轉換強制可換股債券後）將對本公
司現有股東（包括少數股東）產生潛在攤薄影響，惟由於強制可換股債券轉換價
較日期為2025年4月25日之徵求同意公告日期之收市價（即港幣2.89元）有大幅溢
價（即溢價約 90.31%），經審慎考慮上述多項優點後，本公司認為，建議發行強
制可換股債券（包括授出發行強制可換股債券轉換股份之特別授權）之裨益將
大於對本公司少數股東之潛在攤薄影響。

概無董事於建議發行強制可換股債券（包括授予特別授權以供發行強制可換股
債券轉換股份）中擁有重大權益。概無董事須就有關建議發行強制可換股債券
（包括授予特別授權以供發行強制可換股債券轉換股份）的董事會決議案放棄
投票。董事認為，建議發行強制可換股債券的條款就目前市況而言屬公平合理
及按一般商業條款訂立，並符合本公司及股東的整體利益。

本公司於過往十二個月的股本集資活動

下列為本公司於過往十二個月於緊接本公告日期前所進行的股本集資活動：

公告╱

供股章程日期 集資活動

籌集之所得款項

淨額（概約）

所得款項

擬定用途

所得款項淨額

之實際用途

2024年5月13日、

2024年5月14日及

2024年5月28日

認購新股份 港幣8,400,000.00元 本集團一般

營運資金
按擬定用途使用

2024年9月2日、

（2024年10月7日）及
2024年10月29日

供股 港幣62,410,000.00元 本集團一般

營運資金
按擬定用途使用

– 21 –

對本公司股權架構的影響

據董事作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，以下為假設本公司之已發行
股本自本公告日期起至悉數轉換可換股債券期間並無其他變動的股權架構：
(i)於本公告日期；及 (ii)緊隨收到全面同意後悉數轉換強制可換股債券後本公
司的股權架構：

股東 於本公告日期

緊隨收到全面同意後
悉數轉換強制
可換股債券後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

粵港灣控股（附註 1） 414,665,566 50.94 414,665,566 34.73

持有人 – – 376,746,068 31.56

其他公眾股東 399,437,534 49.06 399,437,534 33.46

總計（附註2） 814,103,100 100.00 1,193,849,168 100.00

附註：

1. 中國粵港灣區控股由瑞信海德控股有限公司（「瑞信海德控股」）擁有 84%權益，瑞信海德
控股由堅裕控股有限公司（「堅裕」）擁有100%權益，而堅裕由曾艷女士全資擁有的富禾投
資有限公司（「富禾」）擁有90%權益。根據證券及期貨條例第XV部，曾艷女士被視為通過中
國粵港灣區控股、瑞信海德控股、堅裕及富禾於414,665,566股股份中擁有權益，佔本公司
已發行股份約50.94%。此外，根據證券及期貨條例第XV部，曾艷女士之配偶（執行董事羅
介平先生）亦被視為於曾艷女士擁有權益之股份中擁有權益。

2. 股東及公眾投資者應注意，上述股權情況僅供說明用途及為完成發行強制可換股債券後
本公司股權架構之實際變動。

據董事經作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，於轉換強制可換股債券
後，概無所有持有人持有本公司 30%或以上的表決權。持有人應注意，倘任何
人士連同其一致行動人士（定義見收購守則）在強制可換股債券轉換後會取得
本公司30%或以上的表決權，可致彼根據收購守則有責任向本公司提出全面收
購要約，以收購彼及其一致行動人士尚未擁有或同意收購的所有已發行股份
及本公司其他證券。如有任何疑問，持有人（作為強制可換股債券的持有人）應
在轉換前就其在收購守則下的責任（如有）諮詢本身專業顧問。

– 22 –

本公司須一直維持上市規則項下的公眾持股量要求，而本公司將採取一切適